
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  24   Del  22-02-2018

Oggetto: Approvazione protocollo di intesa con la Citta di Torino e il Comune di
Grugliasco per la realizzazione di progetti di ricostruzione ad Arquata del
Tronto

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventidue del mese di febbraio alle ore 14:15, nella SEDE
MUNICIPALE, si è riunito l’Organo deliberante la GIUNTA COMUNALE.
Proceduto all’appello nominale risultano:

PETRUCCI ALEANDRO SINDACO P
FRANCHI MICHELE VICE SINDACO P
ONESI SANDRO ASSESSORE P

Totali componenti n.3 presenti n.   3  assenti n.   0.

Presiede il sig. PETRUCCI ALEANDRO in qualità di SINDACO, il quale constatato il numero legale
degli intervenuti, per la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica
segnata all’Ordine del Giorno.
Assiste quale segretario la Dr.ssa Camastra Serafina.

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 22-02-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



OGGETTO: Approvazione Protocollo d’intesa con la Città di Torino e il Comune di Grugliasco
per la realizzazione di progetti di ricostruzione ad Arquata del Tronto

La Giunta Comunale

PREMESSO CHE:

i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria sono stati colpiti a partire-
dal giorno 24 agosto 2016 da un terremoto di magnitudo 6.0 e da successive scosse di
forte intensità che hanno determinato una grave  situazione di pericolo per
l’incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati;

a seguito degli eventi sismici del 24 agosto e del 30 ottobre 2016, il Comune di-
Arquata del Tronto è uno dei Comuni più devastati dal sisma;

che tali fenomeni sismici hanno provocato la perdita di vite umane, nonché numerosi-
feriti e sfollati  e gravemente danneggiato il patrimonio pubblico e privato;

la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 e ss.mm., con la quale è stato-
dichiarato, ai sensi dell’articolo 5, commi 1 e 1-bis, della legge 24 febbraio 1992, n.
225, lo stato di emergenza in conseguenza dell’eccezionale evento sismico che ha
colpito i territori delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto
2016;

che nell’attuale fase l’azione amministrativa è diretta all’assistenza della popolazione-
e all’attuazione di tutti quegli interventi che tendono alla ricostruzione e alla ripresa
delle attività economiche, culturali, ricreative e aggregazione della popolazione;

CONSIDERATO CHE:

 con nota del 9 gennaio 2018 la Città di Torino, in persona del Sindaco pro-tempore,-
ed il Coordinamento dei Comuni per la Pace della Provincia di Torino CO.CO.PA., in
persona del presidente Roberto Montà, hanno manifestato la volontà di donare al
Comune di Arquata del Tronto contributi volti alla realizzazione di progetti di
ricostruzione ad Arquata;

peraltro, la Citta di Torino e il Coordinamento dei Comuni per la Pace della Provincia-
di Torino “CO.CO.PA” invitavano il Comune di Arquata del Tronto a sottoscrivere
l’allegato protocollo di intesa per la realizzazione di progetti di ricostruzione ad
Arquata del Tronto;

 oggetto dell’intesa è contribuire alla ricostruzione e allestimento di spazi pubblici nel-
Comune di Arquata del Tronto, a seguito del terremoto che ha colpito la Regione
Marche nel 2016 al fine di rafforzare un legame tra le comunità territoriali sulla base
del principio di solidarietà;

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 22-02-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



al fine di contribuire alla ricostruzione,-
la Città di Torino si impegna ad erogare la somma di €. 122.965,61, di cui €.1)
23.887,59 raccolti a seguito delle trattenute  volontarie sugli stipendi dipendenti,
amministratori e consiglieri ed €. 99.078,02, derivanti da donazioni effettuate dai
cittadini in occasione dell’iniziativa  “Amatriciana in P.zza Castello”;
Il  Coordinamento Comuni per la pace della provincia di Torino, CO.CO.PA., si2)
impegna a finanziare il progetto per la somma complessiva di . 46.361,79, somma
proveniente dalle donazioni dei Comuni di Grugliasco, Moncalieri, Bruino,
Rivalta di Torino e Orbassano,

per un importo complessivo di €. 169.327,40.

DATO ATTO che è interesse dell’Amministrazione Comunale aderire al protocollo d’intesa
al fine di favorire la  Realizzazione della Sede Comunale  Provvisoria distrutta dagli eventi
sismici.

EVIDENZIATO che l’amministrazione procederà con apposito separato provvedimento lo
studio di fattibilità dell’opera in questione.

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal  Responsabile Amministrativo ed il visto di
conformità del Segretario Comunale.

LA GIUNTA COMUNALE

Tutto ciò premesso, ad unanimità di voti espressi in modo palese

DELIBERA

Di accogliere l’iniziativa proposta dalla Città di Torino e dal Coordinamento dei1.
Comuni per la Pace della Provincia di Torino “CO.CO.PA”, destinando i fondi
indicati in premessa al seguente progetto: “Realizzazione della Sede Comunale
Provvisoria distrutta dagli eventi sismici;

Di approvare l’allegato protocollo che forma parte integrante e sostanziale del2.
presente provvedimento;

Di individuare  nel geom.  Mauro Fiori il Responsabile  delle relazioni con la Citta di3.
Torino e il Coordinamento Comuni per la pace della provincia di Torino, CO.CO.PA.

Con apposita separata votazione, stante l’urgenza di procedere all’approvazione del
protocollo,

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134,4 comma del

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 22-02-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



D.Lgs. 267 del 18.8.2000.

LOGO  TORINO                   LOGO ARQUATA LOGO CO.CO.PA

PROTOCOLLO DI INTESA

PER LA REALIZZAZIONE DI  UN PROGETTO DI RICOSTRUZIONE AD ARQUATA

La Città di Torino, con sede legale in piazza Palazzo di Città, 1 – 10122 Torino, cod. fiscale
00514490010, rappresentata dalla Sindaca Chiara Appendino nata a il e domiciliato ai fini della
presente Convenzione presso la sede comunale di Palazzo di Città, 1 – 10122 Torino,

E

Il COMUNE DI ARQUATA con sede legale in, cod. fiscale 9, rappresentato dal
Sindaco……………..nato a…………………. e domiciliato ai fini del presente accordo in Arquata
presso ……………..

E

IL COMUNE DI GRUGLIASCO IN QUANTO CAPOFILA DEL COORDINAMENTO COMUNI
PER LA PACE DELLA PROVINCIA DI TORINO (Co.Co.Pa.) con sede legale in, cod. fiscale 9,
rappresentato dal Sindaco……………….. nato a……….. e domiciliato ai fini del presente accordo in

PREMESSO QUANTO SEGUE

Visto l’art. 2 dello Statuto della Città di Torino, che tra le proprie finalità promuove i rapporti della
Città sul piano nazionale e mondiale, favorendo le attività internazionali e la cooperazione pacifica tra i
popoli e le nazioni, il processo d’integrazione e unificazione europea e il potenziamento del ruolo di
Torino in questo contesto, al fine di promuovere i valori di pluralismo e convivenza solidale, operando
per garantire i diritti delle minoranze etniche, e valorizza le aggregazioni sociali, tutelandone
l'autonomia (la cooperazione sociale, il volontariato e l'associazionismo); e l’art. 3, che tra i propri

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 22-02-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



criteri d’azione indica la cooperazione con altri enti pubblici e soggetti privati per lo svolgimento di
funzioni e servizi;

Visto l’art.  dello Statuto del Cocopa

Visto lo Statuto della Municipalità di Arquata

CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE:

Art. 1 – PARTI

Parti del presente protocollo di intesa  sono:

 la Città di Torino, con sede legale in piazza Palazzo di Città, 1 – 10122 Torino, cod. fiscale1)
00514490010, rappresentata dalla Sindaca, Chiara Appendino;

Il Comune di Arquata cod. fiscale……………………….., rappresentato dal Sindaco;2)

Il Coordinamento comuni per la Pace cod. fiscale, rappresentato dal Presidente3)

Art. 2 – OGGETTO

Oggetto del presente protocollo di intesa è contribuire alla ricostruzione e allestimento di spazi pubblici
di Arquata a seguito del Terremoto che ha colpito le Marche  nel 2016 allo scopo di creare e rafforzare
un legame tra le comunità territoriali e mantenere relazioni tra gli enti locali piemontesi e il Comune di
Arquata, sulla base del principio di solidarietà intercomunale

ART. 3 MODALITA’

Le modalità attraverso cui si realizzare le attività di cui al punto 2 sono:

Trasferimento dei fondi raccolti dal Comune di Torino e dai Comuni del Cocopa sul conto corrente di-
Arquata;
Individuazione da parte di Arquata del seguente progetto :  Realizzazione della Sede Comunale provvisoria-
distrutta dagli eventi sismici  per un  budget di euro 2.320.000;
Validazione del progetto e del budget in sede di direttivo CoCoPa;-
Accompagnamento dei Comuni CoCoPa;-
Realizzazione dell’intervento e rendicontazione attività svolta;-
Missione CoCoPa di valutazione dell’intervento;-
Azione di sensibilizzazione e comunicazione alla cittadinanza delle attività realizzate;-
Prosecuzione di scambi tra associazioni e cittadini dei due territori che diano sostenibilità all’amicizia-
istituzionale così avviata.

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 22-02-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



ART. 4 OBBLIGHI DELLE PARTI

La Città di Torino si impegna a:
Erogare totali € 122.965,61 così articolati1)
€ 23.887,59 relativi a trattenute volontarie sugli stipendi dei dipendenti, amministratori e consiglieri;
€ 99.078,02 provenienti dalle donazioni effettuate dai cittadini che hanno partecipato alla iniziativa
relativa alla Amatriciana in Piazza Castello.
Partecipare al gruppo di monitoraggio del progetto individuato dal Comune di Arquata2)

Il COCOPA si impegna a:
Erogare euro: € 46.361,79 di cui:1.
Grugliasco: € 23.370,99
Moncalieri € 7.450,31,
Bruino € 9.147,75,
Rivalta di Torino € 6.224,15,
Orbassano € 200
(totale, detratte le spese bancarie sul cc di Grugliasco: € 46.361,79)
Attivare un gruppo di attuazione e monitoraggio del progetto per Arquata.2.
Promuovere attività di comunicazione e sensibilizzazione sul territorio torinese e dei comuni3.
Cocopa
Organizzare la missione di monitoraggio e ogni altra attività utile alla migliore attuazione della4.
presente convenzione

La Municipalità di Arquata si impegna a:
Introitare e certificare l’avvenuta ricezione dei fondi trasferiti per un totale di euro 169.327,40.1)
Individuare  il progetto da finanziare e sottoporre al Cocopa che risulta essere : Realizzazione della sede2)
comunale provvisoria distrutta dagli eventi sismici per un budget di euro 2.320.000 da sottoporre a
validazione.
Individuare il  dipendente  che avrà cura di mantenere le relazioni con Torino e i comuni del Cocopa3)
Realizzare attività di comunicazione e sensibilizzazione sul territorio di Arquata per dar conto delle4)
attività svolte in collaborazione con la città di Torino ed il  Cocopa.

ART. 5 DURATA E FORO1.

Il presente protocollo di intesa ha durata biennale a decorrere dalla data di esecutività della relativa
deliberazione di approvazione ed è rinnovabile consensualmente per iscritto, almeno fino a conclusione
del progetto di ricostruzione individuato.
Per qualsiasi controversia relativa al presente protocollo è competente il Foro di Torino.

Torino, lì ...

Letto, firmato e sottoscritto

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 22-02-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Per la Città di Torino

Il SINDACO

Per il Comune di Arquata

Il SINDACO

Per il COCOPA

Il SINDACO di GRUGLIASCO

Ù

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 22-02-2018  -  pag. 7  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



OGGETTO: Approvazione Protocollo d’intesa con la Città di Torino e il Comune di Grugliasco
per la realizzazione di progetti di ricostruzione ad Arquata del Tronto

_______________________________________________________________________________

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267:

Arquata del Tronto, lì 22.02.2018
                                                       Parere di regolarità tecnica: favorevole

                                                                Geom. Mauro Fiori

_______________________________________________________________________________

Arquata del Tronto, lì 22.02.2018
                                                                    Visto di conformità dell’azione amministrativa
                                                                                     Il Segretario Comunale
                                                                                    Dott.ssa Serafina Camastra

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 22-02-2018  -  pag. 8  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



ARQUATA DEL TRONTO

                                                                                          F.to  Petrucci Martina
___________________________________________________________________________

NOTE

timbro
                                                                                                    Petrucci Martina
___________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

 [   ] E’ immediatamente esecutiva il giorno
 [   ] E’ divenuta esecutiva il giorno a seguito del decorso di 10 giorni dalla pubblicazione.

 [   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal 28-02-2018 al
15-03-2018

E’ copia conforme all’originale.

IL SEGRETARIO COMUNALE

__________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

[   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 28-02-2018
per rimanervi per quindici giorni consecutivi;

[   ] E’ stata comunicata con lettera n. 2111 in data 28-02-2018 ai Signori Capigruppo consiliari:
[  ] E’ stata comunicata al Signor Prefetto con lettera n.  del            ai sensi dell’Art.135 c.2, D.Lgs n.
267/2000.
[   ] E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dalla Residenza Comunale, lì ……………….

Approvato e sottoscritto

L’INCARICATO DEL SERVIZIO

IL SINDACO
F.to  PETRUCCI ALEANDRO

Dott. Villonio Tommaso Daniele

F.to Dr.ssa Camastra Serafina

F.to Dott.Villonio Tommaso Daniele
L’INCARICATO DEL SERVIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 22-02-2018  -  pag. 9  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO


